
.UUI.
IIIIII1 Regione Umbria
111I1111
IIIIIII Consiglio Regionale
IlJi'''1I

Commissione Speciale per le Riforme statutarle e regolamentari

Il Presidente

ATTO N. 493/BIS

Palazzo Cesaronl
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3210 /3280 - Fax 075.576.3201
http://www.crumbria.it

e-mail: smacchi.andrea@crumbria.it

Relazione della Commissione Speciale
per le Riforme statutarie e regolamentari

SULLA

Proposta di legge

"ULTERIORI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLALEGGE
REGIONALE 16 APRILE 2005, N. 21

(NUOVO STATUTO DELLA REGIONE UMBRIA)"

Relatore il Presidente della Commissione Speciale
per le Riforme statutarie e regolamentari

Consigliere Andrea Smacchi

Approvato dalla Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari
il 4 febbraio 2013

Trasmesso alla Presidenza del Consiglio regionale il6 febbraio 2013

http://www.crumbria.it
mailto:smacchi.andrea@crumbria.it


111111.
IIIIIII Regione Umbria
IItlUI
IIIIII1 Consiglio Regionale
lfUll.

Commissione Speciale per le Riforme statutarle e regolamentari

Il Presidente

COMUNICAZIONE DELLA
COMMISSIONE SPECIALE PER LE
RIFORME STATUTARIE E
REGOLAMENTARI

Si comunica che la Commissione Speciale per le
Riforme statutarie e regolamentari, nella seduta
del 31 luglio 2012, ha approvato la Proposta di
legge statutaria concernente" Ulteriori
modifiche ed integrazioni alla legge regionale
16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della
Regione Umbria)"(di iniziativa del Consigliere
Smacchi) - ATTO N.493/BIS
La suddetta proposta, è stata approvata nel
medesimo testo del proponente e - ai sensi
dell'art. 5 della I.r. 20/2010 - la votazione ha
riportato il seguente esito:
favorevoli: Buconi (v. 2), Brutti (v. 2), Modena (v.l)
Nevi (v.?), Smacchi (v. 13), Stufara (v.l).
Contrari : (-)
Astenuti: Cirignoni , Monacelli.

Palazzo Cesaronl
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3210 /3280 - Fax 075.576.3201
http://WWW.crumbria.lt

e-mai!: smacchi.andrea@crumbria.it

http://WWW.crumbria.lt
mailto:smacchi.andrea@crumbria.it


1111I1111
1111111Regione UmbriaIIUU.
II1IIII Consiglio Regionale
ilJ&JAJII

Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari

Il Presidente

Palazzo Cesaronì
Piazza lIalia, 2.06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3210 f 3280. Fax 075.576.3201
http://www.crumbria.it

e-mail: smacchi.andrea@crumbrla.it

(Schema di delibera proposto dalla Commissione Speciale per le Riforme
statutarie e regolamentari)

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la Proposta di legge statutaria, d'iniziativa del Consigliere Andrea
Smacchi - concernente "Ulteriori modifiche ed integrazioni alla legge regionale
16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria)" (ATTO N. 493):

VISTO il parere espresso dalla Commissione Speciale per le Riforme statutarie e
regolamentari (ATTO N. 493/BIS);

ATTESO che la proposta di legge è rimessa all'approvazione del Consiglio ai
sensi dell' articolo 84 del vigente Statuto;

VISTA la legge regionale 22 settembre 2010, n. 20 "Istituzione di una
Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari";

VISTA la Relazione del Presidente della Commissione Speciale per le Riforme
statutarie e regolamentari, Consigliere Andrea Smacchi;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale, ed in particolare il Capo
VIII Bis (articoli da 104 bis a 104 quater);

con votazione articolo per articolo, nonché
con votazione finale sull'intera legge che ha
registrato " voti favorevoli, ...... voti
contrari e voti di astensione, espressi nei
modi di legge dai ... "Consiglieri presenti e
votanti

DELIBERA

http://www.crumbria.it
mailto:smacchi.andrea@crumbrla.it


•I Regione Umbria

Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari

Il Presidente

Palazzo Cesaroni
Piazza Ilalia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3210/3280 - Fax 075.576.3201
http://www.crumbria.lt

e-mai!: smacchi.andrea@crumbria.it

di approvare la legge statutaria concernente: "Ulteriori modifiche ed
integrazioni alla legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della

Regione Umbria)", composta da n. 6 articoli, nel testo che segue:

Art. 1

(Oggetto efinalità)

l. La presente legge detta norme di modifica e integrazione della legge regionale 16
aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria), al fine di specificare che il
Consiglio regionale è l'Assemblea legislativa dell'Umbria.

2. Le modifiche e le integrazioni di cui al comma l, nel rispetto dei principi dettati dagli
articoli 121 e 117, comma l, della Costituzione, sono dirette alla piena valorizzazione
della potestà legislativa costituzionalmente riconosciuta alla Regione, in un piano di pari
ordinazione con la potestà legislativa statale.

Art. 2

(Modifiche all'art. 41 della L.R. 21 del 2005)

l. Al comma l, dell'art. 41 della legge regionale n. 21/2005, le parole "il Consiglio
regionale" sono sostituite dalle parole "il Consiglio regionale Assemblea legislativa
dell'Umbria ", e le parole "l'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale" sono
sostituite dalle parole "l'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa dell'Umbria".

Art. 3

(Modifiche al Capo 1, del Titolo Vll della L.R. 21 del 2005, e alla Sezione 1, del Capo
1, del Titolo VJl della L.R. 21 del 2005)

l.Nella rubrica del Capo I, del Titolo VII della legge regionale n. 21/2005, le parole "Il
Consiglio regionale" sono sostituite dalle parole "Il Consiglio regionale Assemblea
Legislativa dell'Umbria".

2. Nella rubrica della Sezione I, del Capo I, del Titolo VII della legge regionale n.
21/2005, le parole "del Consiglio regionale" sono sostituite dalle parole
"dell'Assemblea legislativa dell'Umbria".

Art. 4

(Modifiche all'art. 42 della L.R. 21 del 2005)

http://www.crumbria.lt
mailto:smacchi.andrea@crumbria.it


1I11l11l1
1111111Regione Umbria
1111111
11I1I11Consiglio Regionale.""'lI

Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari

li Presidente

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3210/3280 - Fax 075.576.3201
http://www.crumbria.it

e-mail: smacchi.andrea@crumbria.it

l. Al comma l, dell'art. 42 della legge regionale n. 21/2005, le parole "11Consiglio
regionale è composto" sono sostituite dalle parole "L'Assemblea legislativa dell'Umbria
è composta".

Art. 5

(Modifiche generali)

l. Fatto salvo quanto previsto dagli articoli 2, 3 e 4 della presente legge, nella legge
regionale 21 del 2005 le parole "Consiglio regionale" sono sostituite dalle parole
"Assemblea legislativa", e la parola "Consiglio" è sostituita dalla parola "Assemblea".

Art. 6

(Norme finali)

l. In ogni altra legge regionale le parole "Consiglio regionale" sono da intendersi
sostituite con le parole "Assemblea legislativa".

2. 11Consiglio regionale e la Giunta regionale, entro novanta giorni dalla data di entrata
in vigore della presente legge, provvedono ad adeguare i rispettivi regolamenti interni
sostituendo le parole "Consiglio regionale" con le parole "Assemblea legislativa".

http://www.crumbria.it
mailto:smacchi.andrea@crumbria.it

